Petes. cur y. 12 differatur circumcisionis infants in octavum diem.

R. Quia ante illum diem infans nimis tener est: si tamen ante octavum diem vitæ periculum adiret, poterat aque, ac femina, salvari remedii et ritibus Legis naturæ. Poterat etiam justa de causa circumcisionis differri post octavum diem; uti dilata est in deserto per quadraginta annos ob continuam peregrinationem, Josue V, 6. Ita Theodoretus.

QUESTIO II. — QUO SENSI DICATUR y. 14: *Masculus, cuius præputii caro circumcisiona non fuerit, delebitur anima illa de populo suo: quia pactum meum irritum fecit.*

Resp. et dico: Verba hæc triplici modo exponi posse videntur, juxta triplex genus deletionis, seu mortis. 1. De morte civili, ut deleri de populo idem sit, ac non censeri membrum illius populi, seu proscripti de republica, ut sensus sit: *Masculus cunniis,*

qui non fuerit circumcisus, non censetur amplius vester; neque privilegiis, dignitatibus, benedictionibus, ac hereditatibus vestris fruenter, neque ad officia publica aut emolumenta admittetur. Eleain cum circumcisio in eum finem instituta foret, ut per eam populus Dei in unam rempublicam coalesceret, et a exteris gentibus distingueretur: dignum plane erat, ut quisquis circumcisionem rejeiceret, non esset reipublice per eam coalescentis membrum. Accedit quod in Scriptura aliquando haec phrasis: *Deleri vel perire de populo suo ita accipi debeat*; puta Num. XIX, ubi dicitur: *Qui tetigerit humanæ animæ morticinum, et aspersus hac commixtione (nempe aqua lustrationis, cum cineribus vaccae rufa communis) non fuerit, peribit ex Israel*. Et paulo post: *Si quis hoc ritu non fuerit expiatus, peribit anima illius de medio Ecclesiae*.

2. Exponi possunt de morte temporali vel violenta; ut deleri de populo idem sit, quod tolli de medio et occidi; ac proinde sensus sit: Omnis masculus, qui non fuerit circumcisus, occidetur; nempe vel a judece, si notum sit eum negligere circumcisionem, vel a me. Hac expositio fundari videtur in idiotismo Scripturæ, que phrasim illam *deleri de populo usurpat*, tamquam periphrasis mortis. Sic Exod. XXXI, cum de eo, qui violat Sabbathum, dictum esset, *Qui polluerit illud, morte morietur, statim quasi per expositionem subditur*. Qui fecerit in eo opus, peribit anima illius de populo; tamquam si idem sit mori, et perire de populo suo.

3. Denique præcita verba etiam non incongrue de morte eterna exponi queunt; ita ut per *populum suum* significetur justi ejusdem generis et gentis, degentes in limbo, et *deleri de hoc populo* idem sit, quod non habere partem in sorte justorum, et Dei. Haec expositio pariter in Scriptura habet fundamentum; nam sicuti *apponi ad populum suum* dicuntur viri justi, quando moriantur (ut patet ex cap. XXV, 8), eo quod accedant animæ eorum ad cœcum Sanctorum, qui vere populus eorum dicuntur; ita *deleri de populo suo* dicuntur injusti, eo quod corum anime a cœtu Sanctorum separantur, et in infernum detrudentur. Verum quia contra hanc ultimam expositiōnem sessé opponunt Cajetanus, Diadorus, Vasquez, aliique recentiores, qui prefata Scriptura verba de solis adultis intelligunt: ideo eandem hic corroborare ac stabilire conabimur. Itaque

Prob. I. Quia generali sententia hic dicitur perire masculus non circumcisus, sicut Joan. III dicitur non renatus ex aqua exclusi regno celorum; ita ut utrobius significetur necessarium medium, sine quo talus obtineri nequit; ergo sicuti in nova Legi omnis, sive adulstus, sive puer, excluditur a regno celorum, si non fuerit baptizatus, ita in antiqua Legi omnis masculus, sive adulstus, sive parvulus, peribat de populo, si non fuerat circumcisus.

Prob. II, ex S. P. Aug., qui hoc textu frequenter usus est ad probandum peccatum origine contra Pelagianos: ergo tempore Aug. videtur in Ecclesia quasi certum fuisse, quod illa verba etiam intelligan-

tur de parvulis: nam nisi id S. doctori satis exploratum fuisset, isto textu usus non fuisset contra hostes versutissimos, quibus, præsertim Juliano, ignotum non erat, quid de verbis præcitat sentirent Ecclesiæ doctores. Itaque juxta Aug. lib. XVI de Civ. Dei, cap. XXVII, sic intelligenda sunt haec divina (¶. 14 huius cap.) *tamquam dictum sit: Qui non fuerit regeneratus, interibit anima illa de genere ejus, quia testamentum meum dissipavit, quando in Adam cum omnibus etiam ipse peccavit*. Item lib. III cont. Jul. cap. XVIII, probans peccatum origine, ita scribit: *Responde, si potes, cur ipse Isaac, nisi baptismatis Christi signo circumcisus octavo die fuisset, peribisset anima illius de populo suo?* Explica, si potes, quo merito tanta pena plecteretur, nisi ab hac tanto sacramento liberaretur. Et post pauca: *Isaac quantum ad propria peccata, etiam ex adulterio nascetur, innocens erat, quid meruerat, ut ANIMA EJUS DE POPULO SUO PERIRET, nisi circumcisio subveniret?* Et tandem respondet: *Quoniam ea ista in Adam generatione damnata nemo liberatur, nisi regeneretur in Christo, propterea signum eiusdem regenerationis Isaac nisi accepisset, periisset: nec immorito periisset; quia ex hac vita, quo per generationem damnatum damnatus intraverat, sine signo regenerationis exiisset.*

Prob. III. Ille ¶. 14 anima omnis masculi, qui ex præcepto Dei circumcidì debebat, dicitur perire de populo suo, casu quo circumcisus non fuerit: atqui ¶. 12 non tantum adulstos, sed et infantes circumcidì præcepérat Deus; ergo et hi peribant de populo Dei, si non circumcidēruntur. Jam autem non poterant de populo Dei perire juxta primam et secundam expositiōnem, quandoquidem istam penam prouerbit non essent; ergo restat ut perirent juxta expositiōnem tertiam: adeoque significator, quod animæ incircumcisorum parvulorum separarentur a societate Sanctorum, quibus aliquin aggregata vel apposita fuissent. Unde S. P. Aug. ex poena, quam hic infantibus minatus est Deus, probans peccatum origine, lib. de Peccat. orig., cap. XXX, rursus ita scribit: *Quid enim mali quæso parvulus propria voluntate commisit, ut alio negligente, et eum non circumcidente, ipse damnetur damnatione tam severa, ut PEREAT ANIMA DE POPULO SEO? neque enim temporalis mortis terror incus est (parvulus videlebet) cum de justis quando morientur, tunc potius diceretur: ET APPONITUR EST AD POPULUM SUUM, vel APPONITUR EST AD PATRES SUOS: quoniam deinceps homini nulla tentatio formidatur, qua illum separat a populo suo, si populus ejus, ipse est populus Dei.* Eamdem sententiam etiam tradunt S. Ambros. lib. XVII in Lucam, S. Greg. lib. IV Moral. cap. III, Fulgent. lib. de Incarn. cap. XV, Bernardus Serm. 2 de Circumcis. et S. Th. 5 p. q. 70, a. 2 ad 4, et a. 5, ad 3.